

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en landsdækkende forældreskole, der skal ses som en videreudvikling af MANU-projektet. Forældreskolen skal starte op den 1. juli 2018.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Agathe Fountain)

1. behandling

Jeg takker medlem af Inatsisartut Nivi Olsen for beslutningsforslaget. Vores børn og deres udvikling er naturligvis et af de vigtigste områder for vores land. Ethvert forslag der kan skabe debat om hvordan vi giver de bedste muligheder for at børn kan udvikle sig til gode borgere, er altid velset.

At børn udvikler sig til harmoniske og velfungerende borgere, er en proces der starter allerede inden fødslen og fortsætter i mange år. Alle forældre vil deres børn det bedste, men nogle af dem mangler redskaberne til at være de bedst mulige forældre. Det er disse redskaber som forældreforberedelsesprojektet MANU forsøger at give dem.

Det landsdækkende program MANU tilbyder lige nu kurser til forældrene fra tidligt i graviditeten til når barnet er ni måneder. Formålet er at styrke børnefamilierne, på baggrund af nogle af de udfordringer som Befolkningsundersøgelsen fra 2014 har vist på området. Dette kan være misbrug, omsorgssvigt, konflikter i familien mm.

Dårlig opførsel og manglende respekt for andre mennesker kan være resultatet af manglende omsorg og tryghed i barndommen. Hvis vi styrker forældrenes redskaber til at give børn en god barndom, skaber vi også respektfulde og velfungerende voksne.

MANU administreres af enheden Klar Til Barn, som hører under Styrelsen For Sundhed og Forebyggelse. Lige nu tilbydes MANU kun til forældre med børn på op til 9 måneder. Ambitionen er på længere sigt at udvide det til at inkludere forældre med ældre børn. Klar Til Barn arbejder lige nu på en beskrivelse af, hvordan MANU kan udvides til børnene er 2 år gamle. Dette vil give en kraftigt forbedret indsats for den vigtige udvikling tidligt i barnets liv.

Dette forslag til en udvidelse er klar til at blive præsenteret til EM2017. Naalakkersuisut vil på dette tidspunkt præsentere en beskrivelse af hvilken økonomisk og personalemæssig normering der er nødvendigt for en udvidelse af programmet.

Med hensyn til at inkludere pensionister, fiskere og fangere i programmet, er Klar Til Barn åben for muligheden for at invitere disse ind som gæster, hvis dette ønskes af forældrene. Men dette bør kun være som supplement til fagpersonalet undervisning.

For mig har det stor betydning, at vi arbejder videre med at udvikle MANU og lignende projekter. Styrken i MANU er at vi langsomt styrker en hel generation, til at blive bedre og mere omsorgsfulde forældre. Det er på denne måde vi skaber velfungerende voksne borgere med gode værdier.

Naalackersuisut arbejder således allerede på en beskrivelse for hvordan MANU kan udvides i fremtiden. Denne skitse vil være klar til at blive præsenteret til EM2017. Udvidelsen forventes at inkludere forældre med børn op til 2 års alderen, som medlem af Inatsisartut har foreslået. Det er endnu uklart hvordan beskrivelsen af udvidelsen til MANU kommer til at se ud, med hensyn til økonomi, lokaler og personale. Klar Til Barn er dog opmærksom på at emner som sund livsførelse og økonomi også er vigtige dele af forældreforberedelse. Ideerne i beslutningsforslaget vil blive taget til overvejelse i det videre arbejde.

Forslaget indstilles derfor til forkastelse i dets nuværende form.